
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

COMUNE DI PONTE DI LEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO TECNOLOGICO 

 

ORIGINALE COPIA SERVIZIO FINANZIARIO
 

 

N. 098 Registro Servizio Tecnologico  
 

OGGETTO: REALIZZAZIONE IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE LUNGO LA 
PISTA CICLOPEDONALE TRA IL CAPOLUOGO E LA VAL SOZZINE - CUP 
H11B19000370009 – CIG 8018474E0F. 
Determinazione a contrarre art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 – indizione di 
gara mediante procedura negoziata da aggiudicare “a corpo e a misura” 
con il criterio del minor prezzo determinato mediante massimo ribasso 
sull'elenco prezzi posto a base di gara. 

 
L’anno 2019 il giorno dieci del mese di settembre 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNOLOGICO 

 

CONSIDERATO che durante i lavori per la realizzazione del percorso ciclo pedonale tra il 

capoluogo e la loc. Sozzine si era provveduto alla posa di un cavidotto interrato e relativi pozzetti, 

in previsione della futura realizzazione di un impianto di illuminazione pubblica; 

ACCERTATO che l’Amministrazione comunale, visto l’intenso utilizzo dell’area, ha valutato 

l’opportunità di procedere alla realizzazione, su parte del tracciato, di un impianto di illuminazione 

pubblica, mediante l’installazione di apparati con tecnologia led; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 30/08/2019 con la quale è stato 

approvato il progetto definitivo ed esecutivo relativo ai lavori di “Realizzazione impianto di 

pubblica illuminazione lungo la pista ciclopedonale tra il capoluogo e la Val Sozzine” che 

comportano una spesa complessiva pari ad Euro 120.000,00 ed aventi il seguente quadro 

economico generale: 
 

A) Per lavori incluso oneri per la sicurezza:

A misura 104.856,40€       

A corpo 1.000,00€           

Sommano 105.856,40€     

B) di cui oneri per la sicurezza:

A corpo 1.000,00€           

Sommano 1.000,00€         

C) somme a disposizione:

C1) Lavori in economia -€                   

C2) Imprevisti e contributo ANAC 1.240,83€           

C3) Fondo di cui all'art. 113 c. 3 D.lgs. 50/2016 1.693,70€           

C4) Accantonamento di cui all'art. 113 c. 4 D.lgs. 50/2016 423,43€              

C5) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche 200,00€              

C5) IVA 10% 10.585,64€         

Sommano 14.143,60€       

TOTALE: 120.000,00€     
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009) - (Art. 42 – comma 4° Reg. Organizzazione Servizi e degli Uffici)  

(Art. 30 Regolamento di Contabilità) 

 

Il presente verbale viene pubblicato da oggi e per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online sul sito 
internet http://www.pontedilegno.gov.it. 

 
Ponte di Legno, __________________       N. __________ REG. 

 

http://www.pontedilegno.gov.it/


VISTO e RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti 

pubblici; 

VISTO l’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che prescrive l’adozione 

d’apposita determinazione preventiva per la stipulazione del contratto, indicante: 

a) il fine che con lo stesso s’intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

CONSIDERATO che: 

 con l’appalto e il conseguente contratto s’intende realizzare l’impianto di pubblica 

illuminazione lungo la pista ciclopedonale tra il capoluogo e la Val Sozzine; 

 il contratto avrà per oggetto l’esecuzione delle opere individuate nel progetto esecutivo e sarà 

stipulato in forma pubblica amministrativa e conterrà le seguenti clausole essenziali: 

a) il termine per l’esecuzione e l’ultimazione è fissato in complessivi giorni 100 (cento); 

b) il contratto sarà stipulato “a corpo e a misura”; 

c) la scelta del contraente sarà effettuata con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 

del D.lgs 50/2016, con il criterio del minor prezzo ed esclusione automatica delle offerte 

anomale ai sensi dell’art. 97 comma 8 del Codice; 

d) per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le 

parti, si fa riferimento al capitolato speciale d’appalto integrante il progetto esecutivo 

nonché, ove necessario, alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al D.lgs. 

50/2016; 

VISTI inoltre l’art. 1 commi 65 e 67 della legge n° 266 del 23.12.2005 e la deliberazione 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 20 dicembre 2017 n° 1300 secondo cui la stazione 

appaltante deve versare in favore dell’Ente citato un contributo per ogni appalto bandito 

successivamente alla data del 01.02.2008 e nel caso specifico (per importo lavori uguale o 

maggiore a € 40.000 e inferiore a € 150.000) quantificato in €. 30,00; 

RITENUTO di: 

- indire pertanto la procedura negoziata, come dalle considerazioni che precedono; 

- dare atto che il responsabile del procedimento, in coordinamento con gli altri uffici preposti, 

provvederà a curare la pubblicità della gara e il suo svolgimento, in conformità alle norme 

vigenti; 

DATO ATTO che: 

- con avviso pubblico di indagine di mercato in data 30.08.2019, è stata richiesta la 

manifestazione di interesse alle ditte per partecipare alla procedura negoziata sopra richiamata; 

- che per l’indagine di mercato è stato utilizzato il sistema di intermediazione telematica di 

Regione Lombardia denominato “Sintel”, sul quale è stato pubblicato l’avviso pubblico in data 

30.08.2019 (Identificativo Sintel 114645962); 

- che tale avviso è stato pubblicato dal 30.08.2019 al 10.09.2019 sul sito istituzionale della 

stazione appaltante, sezione “amministrazione trasparente - bandi di gara”; 

- che nell’avviso medesimo gli operatori economici sono stati invitati a manifestare il loro 

interesse a partecipare alla procedura mediante compilazione di apposito modulo (Allegato 1) da 

inoltrarsi esclusivamente mediante piattaforma telematica Sintel, entro e non oltre le ore 08:00 

del giorno 10.09.2019; 

RICHIAMATO il verbale relativo alle operazioni di selezione degli operatori da invitare alla 

futura procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2) lettera b) del D.lgs 50/2016 redatto in 

data odierna; 

ESPRESSO il proprio parere sulla regolarità tecnica; 

VISTI E RICHIAMATI: 

 il T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

 il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 24 del 28.05.2016; 

 il decreto n. 17 del 09.01.2016 del Sindaco di Ponte di Legno (quale presidente di turno della 

Conferenza Permanente dei Sindaci), di attribuzione delle funzioni di responsabile del Servizio 

Tecnologico dell’area tecnica unificata al sottoscritto geom. Denis Faustinelli; 

 il verbale della conferenza permanente dei sindaci n. 23 del 09.01.2019 di individuazione dei 

responsabili del Servizio tecnico associato; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10.01.2019 di ricognizione delle posizioni 

organizzative; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 10.01.2019 di assegnazione del P.E.G. 

provvisorio ai responsabili; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 27.03.2019 di approvazione del bilancio di 

previsione; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 28.03.2019 di assegnazione del P.E.G. 

definitivo; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 04.04.2019 di variazione del bilancio di 

previsione; 

VISTA l'attestazione circa la copertura finanziaria della spesa espressa dal Responsabile del 

Servizio Finanziario ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 151 - 4° comma del T.U.E.L. approvato 

con d.l. 18.08.2000 n. 267; 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa di: 

1) INDIRE gara d’appalto, ai sensi degli art. 36 comma 2 lett. b), art. 36 comma 9-bis ed art. 

97 comma 8 del D.lgs. 50/2016, mediante PROCEDURA NEGOZIATA tramite piattaforma 

d’aggregazione SINTEL di Regione Lombardia, per l’affidamento dei lavori di 

“REALIZZAZIONE IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE LUNGO LA PISTA 

CICLOPEDONALE TRA IL CAPOLUOGO E LA VAL SOZZINE”, che saranno affidati 

all’operatore economico miglior offerente in possesso della categoria prevalente OG10 - 

Impianti per la trasformazione alta/media tensione e per la distribuzione di energia; 

2) STABILIRE che ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità, le modalità di 

stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa; 

3) DARE ATTO che la somma di Euro 30,00 per il versamento del contributo all’ Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, risulta annoverata tra le somme a 

disposizione del quadro economico generale dell’opera e che l’importo complessivo dell’opera 

risulta già impegnato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 30/08/2019; 

4) INVIARE ai sensi dell’art. 32 co. 1 della Legge 69 del 18/06/2009 e s.m.i., la presente per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale sul sito internet www.pontedilegno.gov.it; 

 

Dare altresì atto ai sensi dell’Art. 3 della Legge n°241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 

ritenga il seguente atto amministrativo illegittimo e venga dal seguente direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 

legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’atto di pubblicazione all’albo pretorio. 

 

Copia della presente viene trasmessa al Servizio finanziario ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L. 
approvato con D.L. 18.08.2000 n. 267 e alla Giunta Municipale ai sensi dell’art. 20 del 
Regolamento di Contabilità. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Geom. Denis Faustinelli) 

http://www.pontedilegno.gov.it/

